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El número total de trabajadores 

desempleados en la Comarca del Campo 

de Cartagena en el mes de agosto es de 

21.266, lo que representa 74 parados más 

que el pasado mes de julio. Esta cifra 

supone un incremento del 0,2% en 

relación al mes anterior (ver Tabla 1). 

 

Respecto del número de contratos 

registrados, el número ha sido de 8.676, 

cifra bastante inferior a la del mes de julio, 

lo que de nuevo pone de manifiesto la 

clara tendencia en cuanto a pérdida de 

afiliados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO 2024 

Número de parados en la 
Comarca: 21.266. 
 

El desempleo en la Comarca 
del Campo de Cartagena 
aumenta en 74 personas.  
 

Se han registrado 8.676 
nuevos contratos. 

Parados por municipio 

 

 

San Pedro del Pinatar 

1.466 

San Javier 

1.633 

 
Torre-Pacheco 

1.435 

 
Los Alcázares 

744 

Fuente Álamo 

607 

Cartagena 

12.605 Mazarrón 

1.371 
La Unión 

1.375 
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Tabla 1. Número de parados registrados en agosto de 2024 por grupos de 

edad, sexo y sectores. 

 

 
Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia. 

 

Por grupos de edad y sexo, el número de desempleados se reduce en el grupo 

de menores de 25 años, sin embargo aumenta entre los hombres de más de 25 

y más de 45 años y entre las mujeres de 25 a 44 años, mientras que en el grupo 

de mujeres mayores de 45 años hay un descenso de 52 trabajadoras (Ver Tabla 

1). 

 

Por sectores, y en cuanto al total comarcal, se reduce el número de trabajadores 

desempleados sólo en el grupo sin empleo anterior, y aumenta en el resto de 

sectores. Sin embargo, la variación respecto del mes de julio es mínima, en tanto 

que la cifra de parados en nuestra Comarca aumenta en 74, lo que supone un 

0,2% más de trabajadores en situación de desempleo. (Ver Tabla 2).  

 

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en agosto de 

2024. 

 

 
Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia 

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45

Alcázares, Los 31 85 174 21 163 270 58 35 54 524 73 744

Cartagena 546 1.534 2.618 551 2.842 4.514 409 767 1.194 8.581 1.654 12.605

Fuente Álamo 26 66 124 29 161 201 82 58 46 304 117 607

Mazarrón 44 173 321 54 293 486 202 67 127 862 113 1.371

San Javier 92 207 310 71 429 554 160 81 111 1.091 220 1.663

San Pedro del Pinatar 58 196 315 62 332 503 119 101 135 940 171 1.466

Torre-Pacheco 78 181 261 68 385 462 244 71 123 883 114 1.435

Unión, La 68 175 280 70 299 483 45 71 161 897 201 1.375

Comarca 943 2.617 4.403 926 4.904 7.473 1.319 1.251 1.951 14.082 2.663 21.266

Región 3.746 10.519 16.397 3.490 17.906 27.394 4.312 7.861 6.391 52.544 8.344 79.452

TOTAL 

PARADO

S

Municipio

Sexo y Edad Sector

Hombres Mujeres
Agricultura Industria Construcción Servicios

Sin 

empleo 

anterior
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Por municipios, se reduce el número de personas en situación de desempleo en 

todo el territorio comarcal, salvo en Los Alcázares, Fuente Álamo y Torre-

Pacheco (ver Tabla 2). 

 

Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados por 

sectores. 

 

 
Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia. 

 

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 6 

meses. 

 

 
Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de 

Murcia. 

 

Al igual que meses anteriores, si bien la Tabla 3 recoge los datos de forma 

cuantitativa, donde apreciamos mejor el cambio de tendencia es en el Gráfico 2, 

con la línea que cambia de sentido respecto a los últimos meses. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipio

nº % nº % nº % nº % nº % nº %

Alcázares, Los 9 15,52 3 8,57 -1 -1,85 -3 -0,57 -4 -5,48 4 0,54

Cartagena -26 -6,36 5 0,65 26 2,18 49 0,57 -55 -3,33 -1 -0,01 

Fuente Álamo 2 2,44 -4 -6,90 -3 -6,52 -7 -2,30 0 0,00 -12 -1,98 

Mazarrón 1 0,50 5 7,46 16 12,60 -9 -1,04 4 3,54 17 1,24

San Javier 28 17,50 -1 -1,23 6 5,41 5 0,46 -7 -3,18 31 1,86

San Pedro del Pinatar 7 5,88 8 7,92 4 2,96 33 3,51 -11 -6,43 41 2,80

Torre-Pacheco 3 1,23 -2 -2,82 -3 -2,44 7 0,79 -3 -2,63 2 0,14

Unión, La 2 4,44 -3 -4,23 14 8,70 -10 -1,11 -11 -5,47 -8 -0,58 

Comarca 26 1,97 11 0,88 59 3,02 65 0,46 -87 -3,27 74 0,35

Región -13 -0,30 154 1,96 277 4,33 647 1,23 -311 -3,73 754 0,95

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior Total

Agosto 2024 Julio 2024 Junio 2024 Mayo 2024 Abril 2024 Marzo 2024

  Alcázares (Los) 744 740 738 759 794 795

  Cartagena 12.605 12.606 12.846 13.190 13.383 13.524

  Fuente Álamo 607 619 597 617 639 635

  Mazarrón 1.371 1.354 1.435 1.498 1.537 1.524

  San Javier 1.663 1.632 1.634 1.713 1.762 1.743

  San Pedro del Pinatar 1.466 1.425 1.443 1.465 1.505 1.600

  Torre-Pacheco 1.435 1.433 1.416 1.426 1.462 1.507

  Unión (La) 1.375 1.383 1.402 1.477 1.529 1.550

COMARCA 21.266 21.192 21.511 22.145 22.611 22.878

MURCIA (Región de) 79.452 78.698 78.825 79.852 81.727 83.429
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Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del 

Campo de Cartagena. 

 

 
Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia. 

 

En cuanto a la evolución interanual del registro de parados, la Tabla 4 muestra 

las cifras de los últimos meses en comparación con los mismos meses del año 

2023.  

 

Tabla 4. Evolución interanual del paro registrado en los municipios de la 

Comarca. 

Nota 6. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia. 

 

Contratos firmados. 

A lo largo del mes de agosto de 2024, se han registrado 8.676 nuevos contratos, 

y como en meses anteriores, son los sectores agroalimentario y servicios los que 

se reparten estos nuevos contratos. El número de nuevos contratos en el sector 

AGOSTO 2024 AGOSTO 2023 JULIO 2024 JULIO 2023 JUNIO 2024 JUNIO 2023 MAYO 2024 MAYO 2023

  Alcázares (Los) 744 744 740 767 738 790 759 850

  Cartagena 12605 13502 12606 13.585 12846 14096 13190 14517

  Fuente Álamo 607 670 619 704 597 695 617 701

  Mazarrón 1371 1454 1354 1.461 1435 1533 1498 1625

  San Javier 1663 1652 1632 1.637 1634 1643 1713 1732

  San Pedro del Pinatar 1466 1544 1425 1.539 1443 1580 1465 1630

  Torre-Pacheco 1435 1577 1433 1.543 1416 1523 1426 1607

  Unión (La) 1375 1444 1383 1.446 1402 1499 1477 1571

COMARCA 21266 22587 21192 22.682 21511 23359 22145 24233

MURCIA (Región de) 79452 84379 78698 84.346 78825 85225 79852 86969
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agroalimentario ha supuesto poco más de la mitad que los realizados en el sector 

servicios (ver Tabla 5).  

 

Tabla 5. Número total de contratos firmados en mayo de 2024 por sectores 

de actividad. 

 

 
Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.  

En las siguientes páginas puede consultar los Gráficos del 3 al 10, que muestran 

la distribución de los contratos firmados por cada sector de actividad en cada 

uno de los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total
Agricultura y 

pesca
Industria Construcción Servicios

  Alcázares (Los) 378 2 9 18 349

  Cartagena 3.624 437 261 206 2.720

  Fuente Álamo 208 89 28 6 85

  Mazarrón 1.696 1.292 2 35 367

  San Javier 816 227 9 16 564

  San Pedro del Pinatar 445 63 19 22 341

  Torre-Pacheco 1.345 732 54 60 499

  Unión (La) 164 2 16 30 116

Comarca 8.676 2.844 398 393 5.041

MURCIA (Región de) 33.174 11.002 3.922 1.440 16.810
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Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de actividad 

en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena. 
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Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia 
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En la Tabla 6, se pueden ver los datos sobre el número de contratos firmados 

por género y tipo de contrato, y se aprecia que son las contrataciones indefinidas 

las que se dan en mayor número.  

 

 

Tabla 6. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo. 

 

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia. 

 

Gráfico 11. Contratos registrados en julio de 2024 en la Comarca del Campo 

de Cartagena en relación con el número de parados. 

 

 

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia. 

 

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL HombresMujeres TOTAL HombresMujeres

  Alcázares (Los) 378 177 201 118 52 66 260 125 135

  Cartagena 3.624 2.029 1.595 1.942 1.039 903 1.682 990 692

  Fuente Álamo 208 96 112 115 40 75 93 56 37

  Mazarrón 1.696 1.226 470 574 340 234 1.122 886 236

  San Javier 816 440 376 291 115 176 525 325 200

  San Pedro del Pinatar 445 251 194 212 114 98 233 137 96

  Torre-Pacheco 1.345 967 378 450 329 121 895 638 257

  Unión (La) 164 94 70 69 30 39 95 64 31

COMARCA 8.676 5.280 3.396 3.771 2.059 1.712 4.905 3.221 1.684

MURCIA (Región de) 33.174 19.311 13.863 16.887 9.448 7.439 16.287 9.863 6.424

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS
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Gráfico 12. Tipos de contratos firmados 

 

Nota 10. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia. 

 
Conclusión. 
 
El mes de agosto como en años anteriores presenta un aumento del número de 

desempleados, si bien, este mes de agosto presenta una variación muy leve. 

Como se recoge en este informe, La cifra de parados en la Comarca se sitúa en 

21.266, lo que supone un aumento del 0,2% respecto del mes de julio. (74 

parados más).  

El número de nuevos contratos se ha situado en 8.676, y continúan siendo 

servicios y agricultura los que sostienen el mayor número de las contrataciones., 

Debemos poner atención en este dato, ya que esta cifra supone un descenso 

importante en el número de contratos firmados. La diferencia respecto del mes 

de julio es de 5.507 contratos menos.  

En cuanto a la tasa aproximada de paro registrado (TAPR1) de la Comarca del 

Campo de Cartagena, con datos referidos al mes de julio de 2024, se situó en el 

13,4%. 

Fecha de elaboración del informe: 4 de septiembre de 2024. 

 

1La TAPR es una medida propuesta por COEC. Es igual al número de parados dividido por la suma del número de 

parados y el número de trabajadores afiliados. La TAPR está referido al mes anterior porque la Seguridad Social no 

publicará el dato del mes actual del número de afiliados por municipios hasta el mes siguiente. 


